
Noter  

En inkunabelhåndbog 
Ferdinand Geldner: Die deutschen Inkunabel-

drucker. Bd. 1 Das deutsche Sprachgehiet, 1968, 

DM 120. Bd. II Die fremden Sprachgebiete, 

1970, DM 150. Anton Hiersemann, Stuttgart. 

Ferdinand Geldners håndbog, omfattende de ty

ske inkunabeltrykkere i ind- og udland, føjer sig 

til en række af væsentlige tyske udgivelser in

den for inkunabelforskningen. I de senere år er 

de tyske forskere begyndt at fortsætte denne 

række, der blev standset af den 2. verdenskrig, 

for eksempel er den stort anlagte Gesamtkata-

log der Wiegenddrucke nu taget op igen, såle

des at man fortsætter med bd. 8, hvor man i 

sin tid slap. 

Ferdinand Geldners bog har forgængere i 

Ernst Voulliémes Die deutschen Drucker des 15. 

Jahrhunderts, der sidste gang udkom 1922 og i 

Konrad Haeblers Die deutschen Buchdrucker des 

15. Jahrhunderts im Auslande, 1924, som begge 

har været forældede i mange år. Værket er ordnet 

kronologisk således, at Geldner følger bogtryk

kets indførelse fra by til by. Bagest i hvert bind 

findes et bogtrykkerregister. 

Ved begyndelsen af gennemgangen af en bys 

bogtrykkere, samt ved gennemgangen af en en

kelt bogtrykker, findes en note med henvisning 

til væsentlige værker, der giver en udførligere 

behandling, end det er muligt i en håndbog af 

denne karakter. 

Gennem hele værket er der spredt et væld af 

billeder, der er ca. 275 illustrationer, hvoraf 

langt de fleste er helsidesgengivelser af inkuna

beltryk. 

Da tyske bogtrykkere indførte den nye kunst 

i så mange lande og byer i Europa giver de to 

bind et omfattende billede af bogtrykkerkun

stens udvikling i inkunabel tiden. Men netop 

derfor får værket også en slagside, fordi bd. 2 

kun omfatter de tyske bogtrykkere. 

Man kunne naturligvis sige, at værket giver 

en oversigt over de tyske bogtrykkeres virke

felt, men dette er for mig at se ikke en frugtbar 

synsvinkel, idet de tyske bogtrykkere, når de 

kom til et fremmed land, hurtigt assimilerede 

sig med dette således, at vi netop ser de natio

nale skrifter dominere i inkunabeltrykkene, når 

der bortses fra antikvaen, der jo i alt fald ikke 

er tysk. 

Den danske bogproduktion i den egentlige 

inkunabeltid var jo ikke stor. Slår man op under 

Danmark, står omtalen af de første bogtrykkere 

naturligvis i forhold hertil. Der har dog formo

dentlig alligevel indsneget sig en fejl. Geldner 

skriver om den bog, man almindeligvis anser for 

at være den først trykte bog i Danmark, Johan 

Snells Breviarium Othoniense fra 1482, at den er 

trykt i 1482 eller 1483. Der er ingen kommentar 

til oplysningen, og jeg har ikke kunnet finde den 

kilde Geldner evt. har benyttet. H. O. Lange 

argumenterer på s. 16 i sin bog Analecta hihlio-

graphica, for, at Breviarium Othoniense virkelig 

er Danmarks først trykte bog, fordi de bøger, 

Johan Snell trykte i Stockholm året efter, har 

både arksignatur og tal; dette har den anden 

bog han trykte i Danmark, den om tyrkernes 

belejring, også, mens Snell i breviariet endnu 

ikke har gennemført denne praksis konsekvent. 

Liibecks bogtrykkere har en særlig relation til 

Danmark. Ikke blot arbejdede Johan Snell og 

Stephan Arndes her i adskillige år, men flere af 
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byens bogtrykkere udførte bestillingsarbejder fra 

både Danmark og Sverige. I afsnittet om Lii-

beck savner jeg en henvisning til H. O. Langes 

Analecta bibliographica, i hvilken han ikke blot 

behandler Johan Snell, men også Stephan Amdes 

og Matthæus Brandis (den blev i øvrigt udgivet 

i anledning af Det kgl. Biblioteks flytning til 

dets nuværende bygning i 1906); desuden til 

den første artikel Bogvennen bragte: H. O. Lan

ges Liibecks Bogtrykkerhistorie i det 15. Århun

drede, 1893 og 95. At Geldner har haft øje for 

danske skrifter, kan man dog bl.a. se af, at 

Emil Gigas artikel om venetiansk bogillustra

tion til 1500, Bogvennen 1894, er medtaget i 

noten til Venedig. 

Man må sige, at denne bog med sin korte 

men præcise omtale af de tyske bogtrykkere fra 

1400-tallet, sit gode noteapparat og sit rige bil

ledstof udgør en meget nyttig og effektiv hånd

bog først og fremmest for inkunabelforskere, 

bibliotekarer og bogsamlere; men også de der 

er interesserede i den europæiske kulturhistorie 

i almindelighed kan have glæde af Ferdinand 

Geldners bog. 

S.S.H. 

Art of the Prinkd Book 
Et amerikansk udstillinkskatalog 

i verdensklasse. 

Den flittige læser af Bogvennen vil allerede være 

bekendt med USA's fineste nulevende bogtrykker, 

Joseph Blumenthal (1967 side 368). Gennem mere 

end en menneskealder viste han på sin Spiral 

Press, hvad bogkunst kunne bringes til at være, 

selv i vor tid. Men for et par år siden så han sig 

tvunget til at lukke. Lønninger og udgifter var 

blevet for høje. En epoke var forbi. Og ingen skal 

sige, at han nogensinde spandt guld på sit ar

bejde. Da jeg for godt et år siden besøgte ham i 

de samme lokaler, hvor trykpresserne førhen stod, 

blev man beskæmmet over at erfare, under hvor 

primitive ydre forhold Blumenthals kvalitetstryk-

sager er blevet til. Og der fortalte han så om sit 

studium af det største bogtryk, det der skulle 

blive til udstillingen på The Pierpont Morgan 

M. T. CICERO's 

CATO MAJOR, 
O R  H I S  

D I S C O U  R S E  

OLD-AGE: 
With Expknatory NOTES, 

PfJllsfBELPHTA: 
Pnaud and hf B. FRANKUtf, 

MDCCXUV. 

»IPNJAMJN VKA,"«« ' < N . »>44. 
/Ve Mtyirf 

Library i New York. »Så nu får jeg omsider 

afsluttet min uddannelse«, som han beskedent 

sagde. 

Art of the Printed Book, 1455-1955 består af 

godt 100 bøger fra Gutenberg til Mardersteig. Og 

det fortæller noget om Morgan Library, at man 

kun skulle ud i byen for at låne en halv snes 

eksemplarer. Resten fandtes allerede på reolerne, 

endda i perfekte udgaver med de rette marginfor

hold. Denne oase midt på Manhattan har altid 

været ledet af lærde, connaisseures, som vidste at 

vælge med omhu. Det var også dem, der stillede 

krav om kataloger af ypperste kvalitet. The Spiral 

Press har i årenes løb leveret adskillige. Joseph 

Blumenthal har ikke blot skrevet et interessant 

essay, men signerer naturligvis bogens typografi, 

som er udført af The Stinehour Press i Vermont, 

mens reproduktionerne er lagt i hænderne på 

USA's fornemste anstalt: Meriden Gravure Com

pany. Og alle 125 illustrationer står forbilledligt. 

For 11.50 dollars får man en bogtrykhistorie i 

billeder, som ikke nogensinde vil kunne erhver

ves til den pris. Den historisk interesserede skri

ver blot direkte til The Pierpont Morgan Library. 

Blumenthal siger i sit forord, at dette er en 
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bogtrykkers valg. Og vi kan tilføje: hvem bedre 

end den historisk berejste bogtrykker formår at 

vælge inde fra. Bogtrykket er, fortsætter Blumen-

thal, ikke noget, der foregår fra en tegnestue. 

Der, hvor det er lykkedes, er det en forening af 

det at være lærd og samspillet mellem menneske 

og maskine. Vi ser det hos Aldus Manutius og 

Plantin. Det var værksteder, hvor selve tekstind

holdet blev overvåget af højt uddannede faktorer 

og korrekturlæsere. Og de opholdt sig nær sæt

terne og maskinerne. Og det var denne enhed, 

der gav resultat. 

De er her alle sammen. Aldus, som nævnt. Fro

ben, de Colines, de Tournes, Estienne, Franklin, 

Baskerville, Bodoni, Bensley og Bulmer, Didot, 

Morris, Rudoph Koch, Bruce Rogers. Og hvad har 

de ikke trykt: Thomas More, Shakespeare, Bibe

len, Petrarcha, Thomas å Kempis, la Fontaine, 

Izaak Walton, Moliére, Dante og Holderlin. En 

forening af viden, ånd og håndværksmæssig per

fektion, som et vidnesbyrd om det ypperste af 

det, mennesket har skabt gennem 500 år. 

Kataloget og udstillingen er en pendant til 

Printing and the Mind of Man, som vistes i 

London 1963. Det er et mindre, mere koncen

treret udsnit som Joseph Blumenthal her har vist 

os. Men netop ved sit kræsne valg har han for

mået at tage pusten fra os. Det giver altid dette 

forunderlige stik i én, når man præsenteres for 

det indiskutable, det ypperste. De har haft mid

lerne i USA til at samle, men de har sandelig 

også haft en inderkreds af vidende mennesker, 

der har formået - i alt fald på visse områder -

at forvalte kulturen efter fortjeneste. 

EEF 

Knud Bøgh 
født 1912, mag. art (alm. og sammenlign, litt), 

bibliotekar ved Det kgl. Bibliotek. Har udgivet 

flere værker samt publiceret bibliotekshistoriske 

artikler, bl. a. i »Fund og Forskning« 1973 om 

Frederik III's bibliotekssal. 

Jens Fr. Nørbæk 
født 1924 i Horsens. Kunsthistoriske studier ved 

Københavns universitet under professor, dr. phil. 
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Chr. Elling 1960-68. Volontør ved Statens Mu

seum for Kunst. Midlertidigt ansat ved Kort- og 

billedsamlingen. Det kgl. Bibliotek samt ved 

Nordjyllands Kunstmuseum (1971). Afhandlinger 

om Ludvig Holberg i Skrifter fra Holbergsam

fundet af 3. december 1922 og Nordisk Tidsskrift. 

Speciale i malerne Erik Pauelsen og C. A. Lorent

zen. Artikler om moderne dansk kunst (Harald 

Giersing, Astrid Noack) i »Signum« og »Billed

kunst«. Artikler om kunsthåndværk og teater

dekorationer (Helge Refn) i Dansk Brugskunst. 

Medarbejder ved leksika (Hirschsprung, Gylden

dal, Focus). Kronikør til Berlingske Aftenavis. 

Kunsthistorisk konsulent ved restaureringen af 

Marmorbroen og tilhørende portaler. Tildelt flere 

legater, bl. a. Kunsthistorikeren Torben Juels 

Mindelegat 1966, Stipendiat San Cataldo 1968, 

Det italienske Statslegat 1969, Hielmstierne-Ro-

sencrone og Letterstedska Forening 1972. 

Rettelse til oversigt over 
Forening for Boghaandværks 
bestyrelse, udvalg og komiteer 
På hovedbestyrelsesmødet den 21. november 1973 

blev det vedtaget, at følgende skulle indvælges i 

Nordisk bogkunsts danske komité: 

Povl Abrahamsen, Erik Dal, Austin Grandjean, 

Øivind Kaae, Jens Olsen, Ejnar Philip, Vibeke 

Schultz (sekretær), Jokum Smith, Poul Kristensen 

(Dansk Provins Bogtrykkerforening) og Jens 

Nordlunde (Københavns Bogtrykkerforening). 

I Komiteen for godt bogarbejde erstatter bog

binder Ole Lundberg underdirektør Børge Chri

stensen, og bibliotekar Poul Steen Larsen erstat

ter førstebibliotekar Bjørn Ochsner. 

Tak til Krohn og Laursen 
Ved udgivelsen af næste hæfte, det første i en ny 

række og dermed overgang til andet bogtrykkeri, 

føler redaktionen anledning til at takke Krohns 

Bogtrykkeri, København (hæfterne l-i), og Th. 

Laursens Bogtrykkeri, Tønder (hæfterne 5-9), for 

godt og forstående samarbejde. 
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j o a n n i s  c a l v i n i  

PRÆLECTIONES 
j . 1' 

H O S E  A M  P R O P H E T A M .  

I '  K  Æ  L  E  C  T  I  O  l >  I l  [  M  A .  
i ' 

PrtCM(iøt m/n's Dominus in cælcjiis fiuc fapkntiti 
myjkr ii s citm vero piet at is profeti i i ver far i jn Ej. 

g i  o r  i  a m f i t a m ,  &  æ d i f t c a t i o n e w  n o j t r a m ,  A  m  t  n  .  fumrum 

Frdlfdi^ 

P R Æ F A T I O. 

EGofufcepi duodccim Prophctas mineres intcrprctandos. 
Conjuncti autem fuerunt jam olim fitnul, & fcripta cornm 
redad:a in unum volumen, hac dc eau fa, nc, fi fingula tan-

tum excarenc in manibus , fucccllu temporis evanefcerenc propter 
brevitatem, quemadmodum fæpe folet fieri. EÆciunt igitur unum 
volumen duodecim Prophetæ minores. Inter eos .primus eft Ho-
feas, oui proprie deftinatus fuit regno ffraej, Eodcm tempore pro-
phetabant apud Judæos Micheas & Jefatas. Sed hoc notandum 
elt, Prophetam hunc fuifle do<5loremin regno Ifrael , quemadmo
dum Jciaias & Micheas erant in regno Juda. Nec dubium eft, quiri 
Dominus voluerit eum exercere in hac patte ; quia fi prophetaiTec 
apud Judæos, non fuiflet iliisblanditus. Res enim erant tune ad-
modum corruptæ , non folum in Judæa , fed etiam Jerofolymæ , 
quum tamen ellet Regia & Sacranum Dci. Videmus^quam acriter 
& fevere Jcfaias & Micheas objumant populum illum. Congrue-
ret etiam rtylus Prophetæ noflri,fi Dominus ufus fuiflet ejus opera 
apud Judæos: fed fequutus efl: vocationem fuam. Scivit, quid di-
vinitus fibi mandatum elFet: fideliter funélus eft officio luo. Ea-
dem etiam fuit ratio Prophetæ Amos. Nam Propheta Amos dun
ter invehitur contra Jfraelitas: videtur parcere Judæis. Et eodem 
etiam tempore docuit, quo Hofeas. Videmus, quanfopere inter fe 
diffcrant ilti quatuor: nam Jefaias & Micheas dirigunt fuas incre-
pationes ad regnum Juda: Ho^as autem & Amos tantum impu-
gnant regnum Ifraél, & videntur Judæis parcere; nempe quilque 
eorum agnovit,quid Deus mandalfet, atque itaquifque etiam con-
tinuit fe intra metas vocationis fuæ & officii. Nam fi nos , qui 
lumus vocati ad hane Ecclefiam docendam , claudamus oculos ad 
peccata quæ hic graflantur , & nullam habeamus rationem eorum 
quos Dominus nobis docendos propofuit, hoc fiet ^ nobis præ-
poftere. Siqui etiam aliis locis deftinati funt, debent refpicere 

A quor-
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Figurdigte har næppe berømtere repræsentanter end de „versus figurativ der blev ud

arbejdet af Hrabanus Maurus i 9. årh., som omtales side 130, og af hvilke der på plan

chens omstående side bringes et eksempel. Oprindelig blev de skrevet som pragthand-

skrifter med indmalede figurer, men allerede 1503 tryktes de i Pforzheim med en 

kombination af typer og træsnit (enkelte dog i rent træsnit, således kongeportrættet, 

der er gengivet i Plus nr. 17, 1966). Det gengivne, lidt formindskede digt viser guds

lammet og de fire evangelistsymboler, og de bogstaver, hver af disse figurer dækkei, 

udgør ord der omtaler figuren, samtidig med at de indgår i digtets helhed: 36 veis-

linier å 36 bogstaver. Reproduceret fra De laudibus Sanctae Crucis opus. Orig. 184 mm. 
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Omslagsbilledet: Det kongelige Bibliotek og dets omgivelser set i  fugleperspektiv fra 

øst. 1 baggrunden skimtes bibliotekets første hjem, der blev taget i  brug 1673. Imel

lem tøjhus og proviantgård var dengang orlogshavn. 1 forgrunden dets nuværende 

hjem fra 1906, som i 1968 blev udvidet med den nye fløj mod havnen. 

Som de øvrige illustrationer til artiklen tegnet af Mette v. d. Maase. 
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